corbeles mat̄ deoz genuit ionē et impi
ter apollinē et apollo esculapiū. Et
inf. Dea enā rōnā p̄ tanto dicitur
vōo enā rōnā q̄ ipa non fuit aliud
adducta sicut vechunā m̄ deoz et
sicut esculapiū s̄ solū a rōnis ipa
deficiata. Et infra Sub hoc ergo
tot deoz. Sciendū ē q̄ romani in
multiplicauerūt deos in urbe q̄ v̄r
erat aliqd̄ cui nō attribuerūt deos
ipos et quosdā fecerūt celestes idē
in celo habitātes sicut ionē et m̄
tos alios. q̄sdā terrestres sicut fau
nū et discū et corbelem et h̄ q̄sdā
dā inf̄nales sicut plutonē febrē et
pallorē et furias q̄sdā aquatros
sicut neptunū deū maris et ny
phas seu musas fecerūt deos a
quarū et illos distinxerūt s̄m de
necessitate aquarū sicut nyphas font
anas dixerūt naxdes. nyphas font
tanās amaduades. capoz mar deoz
mōtū orades. siluarū duades n̄
suffecerūt aliq̄ nyphic duabz
aquis v̄ tribz s̄ tūlibz fontē et tū
libz flumē dederūt ipam nyphā
Et inter deos posuerūt v̄trūq̄ sicut
sicut saturnū ē masculū et vechū
nā ē femina et v̄roz eā sicut impit
masculū et v̄roz femina et cōm̄ eā
et sic de alijs. Varro enā apud eos
maximā auctor in rebz diuis q̄sdā
ponit deos certos sc̄ quoz origo
et applicatio cta ē. quosdā vōo m̄
p̄ oppositū ut p̄t̄ infra ho rō cao xuy.
Et infra Paucas comcorabo sc̄
sequēti cao et cao xuy et q̄ busdam
alijs. Et inf. Crepto numā de q̄
supra cao xuy et cao xuy. Et infra
vōo romule de r̄ inf̄fectioe ho rō cao xuy.
Quomō nec v̄no cū
ionē suo. In isto cao xuy ma
pit beaty auḡ t̄ge mala

q̄ romani passi sunt nō obstante de
 fensione deoz suoz et specialit̄ q̄ cōti
 ferūt tpe romuli conditoris vrbis
 romane et tangit duo mala quoz
 p̄mū fuit infectio affiniū et con
 sanguineoz suoz 2m fuit infectio
 soaoz qd̄ tangit ibi Demde totum
 tangit in p̄io favore deoz que iac
 tabant se h̄c tam iouis q̄ iouois
 et venenis De unione vero et venē
 diat sic quō nec uno r̄ h̄o d̄ p̄mū
 fingit eē sozo et cony iouis p̄as
 vero h̄c q̄z habuissent s̄ uatam
 p̄t̄ iudiciū paridis qd̄ tulit cony p̄as
 p̄ venē sicut d̄m̄ fuit sup̄ h̄o p̄ ca
 2o t̄m̄ iā d̄ h̄c dicit̄ eā favorabile
 sibi fingit enī virgilia h̄o p̄y encyde
 q̄ q̄d̄m̄ encas et soay eā retinuerūt
 nomē tropanū et vocati sūt tropani
 q̄ habuerūt unonē adūfantes s̄
 s̄ postq̄ veluto illo nomē vocati sūt
 latini habuerūt eā p̄p̄iā honos ve
ni dnos Iste ē virgili vsq̄ h̄o p̄mo
 encydos Vocati sūt romani togati
 a toga q̄ ē vestis qua antiqui romi
 va solebant in pace s̄m̄ pappā qui
 diusa gr̄ia togarū distinguit et s̄
 diat agellū romani p̄mo s̄m̄ tūcas
 toga sola amicti fuerūt Et infra
let venus ip̄a encydas Encyde s̄
romi genui ab enca h̄os d̄ vena sp̄ca
 h̄c fouisse duplici rōne s̄z et q̄ romi
 in etat̄ dilexit enī tropanos p̄t̄ pa
 rit̄ q̄ dedit iudiciū p̄ eā cony unonē
 ut supra tactū ē et enā q̄ vena fuit
 m̄ enca sicut sup̄ h̄o isto cao 2o d̄m̄
 ē Et infra Ut bono et equo more
 hoc diat boay auḡ p̄t̄ romulū et
 soaoz suos qui non poterant h̄c v̄
 ois si rapent eas dolose ut sup̄ d̄m̄
 2o cao v̄y Et que raptū secuta
 sunt postea bella multa int̄ raptoroz
 romanoz et p̄t̄es raptarū et ita bel

labat int̄ soceros et generos qd̄ oport
 tuit multos occidi et vnaq̄ p̄te Et
 infra Ut misere femie hoc diat p̄t̄
 puellas raptas q̄ grauit valde i p̄i
 ferebant iurā fās s̄ a rōnis Diat
enī truslunū uop̄ de origine vrbis
 quā non minor erat indignatio rap
 tarū filiarū q̄ p̄ntū s̄ raptaroz in
 teban̄ se excusare et assignare totū
 f̄m̄ crudelitati p̄ntū q̄ ip̄is filias
 suas petentibz in vrbes dare nōle
 bāt et sicut diat truslunū acce
 debāt et v blandicie vroz f̄m̄ pur
 gantū cupiditate atq̄ amore que
 maxie ad muliebre igenū efficacē
 p̄as sūt et mitigati sūt ai puel
 larū s̄ p̄ntes statim p̄ raptū filia
 rū enī sordida veste latinātes cūbit
 vicinas ciuitates et q̄relis s̄m̄ eā
 cōatubāt cony rōnos Quibz aut
maior p̄ raptarū eēt sabinensū
erant tū et alie raptē alioz locoz
Primo go pugnauerūt cony rōnos
hac de causa romenses q̄ agrū
romanū magnū ip̄ctū fecerūt
vastando s̄z agros eoz s̄ dū vas
tando se p̄sim diffunderēt fit eis
obuiū romulū enī ex̄itu suo lenq̄
eramic̄ docet vanā s̄m̄ vrbz eē vnam
ex̄itum enī fugat regē eoz in p̄ho
occidit et spoliat et duce eoz inter
fecto ciuitatē capit Eodē enī tpe
attēnantū ex̄itū fines rōnoz iud
quos palantes .i. palam et p̄sim va
gantes legio rōnoz opp̄sit et opi
dū eoz cepit s̄ herilia cony romu
li p̄abz raptarū fatigā orat maritū
ut p̄t̄ibz earū ignoscat et in ciui
tatē accipiat .i. in annū lib̄tate p̄
ca constumem bellū inferetes rōnis
victi sūt s̄m̄issime aut a sabinis
bellū ceteris graui rōnis illatū ē
qui non prius oñderūt bellū q̄ intū

locut et pmo ante capitolij caput cu
i acci perat quida noie spiritus carpe
p9 Huius filia pro nauicida aq arte
excitat cui tptq tuncq princeps sabi
noz occidit in suis pmittit s do
si ipos in arte introducat qui ea
duce arte ingressi ipaz mox in fira
ut occupata vob arte postera die
cu romanis cogredunt ofau hosti
lu duce carit9 rono9 occidit et ce
ntu usq ad veterē portā palacy fu
gant Komula et alij romi fugientes
ioue orant ut tiorē auferat et fu
ga sistat templiqz iouu vniuclis
deuout quo postmodū ioue statore
appellauit qz stac fecit rono9 i pug
na con sabiuos Restitē mox roma
et romula cu fecissimis suoz ipe
tu in hostes faciens fugauit sabi
nos et reinteegrato bello ex vtriqz p
te cepit ps romanoz ofupdi. **Tunc**
sabine mulieres q raptę fuerat tri
mibz lyste et sassa veste ut anes
ipaz et tela volancia medias se po
nūt ex vna pte rogantes pntes ca
aha vuos ne sanguine nephado so
ceri et generi se respiceret. sicqz mo
uet aios vtrozqz quo facto silencio
duces ad fedus faciendū prodeunt
nec solū pacē s caā vna civitate
ex duabz faciūt regnū cōsōciat et
impū de romis conferūt Romani
vero otōiso ut aliquid sabuis da
ret seipos quiritz a qribz appella
uerūt fuerūt at sabini vocati in
res. **Hec** ex iptolimo diffusiq posui
qz de hic tantis facit beata aug9 et
in ho car et in to alijs locis sepi9 me
tionē. **Istud** enā bellū et pacē dese
bit hystorice quidia ho 3o de fastis
Et infra pter vnu cesare. **hic**
imponit bellū cosule videlicet in
uliu cesare et pompeyū qz cesar

fuit fortis et pompeyus fuit gener9
mortua filia cesaris scz ulia quā des
potauerat pōpey9 habuerūt in se
bella fortissima. **Vocatus** ē at qte
pompey9 magna pōpey9 pte mag
itudinē sui valoris. **Exerat** enā bel
lū in oriente cu rry regibz quos oco
vicit et romis subiecit de rā strēm
itate fuit enā vts aug9 infra lē ruy
ca 110 mēhonē et de malis caā q
fecit in dylm et in iplo iudeoz. **Et**
et ulia cesar strenuissim9 sup oco
mōiles sui tyō erat. **Deceitū** aut
f fuerat bellū a senatu con gallo
quo expleto cu oēs gallias subuigat
set et romā victor fueret ang9 v
bi appiquat petit salterū cōsola
tū fuerat enā r sel cōsol s petit r
cōsol fia inuenis in petendo q hor
oportebat dno s contedi s condie
tū ē a marteno tūc cōsule et a po
peyo et a caryono pcpai9 ē s ut
dimissū cōsule quos hebat ad vbe
rediret et pompeyo ex aucte cōsul
comisse sunt legionēs q dā tū fu
tuo duri belli con mhu si arma
mouē vellez Julia at p diuisa loca
discurres enā usq in hispania col
legit cētū forte valde. **Consules**
at et tot9 senat9 ac vniuisa nobi
litas fugit in greciā et apud ep
vū se colligentes statuerūt ibi bel
lū ulio inferro si in greciā aduo
nerūt. **Quo** veniens cesar et cōgre
dieb vicit ē a pōpeyo et fugat9 o
uasit tū qz pompey9 nocto supue
nente insequi noluit tūc dicit ce
sar nec pompeyū scie vicit et alia
die tū se potuisse supari. **Postmo**
dū in tessalia dimicauerūt ne vū
ad rōne copie i vnu ā maiolibz
aut melioubz duabz cōueniūt
totū orbē terrā subicit. **Tandē** p9

longa pugna fortis dubie fugit vni
 usq; pompey et tity et ipse cora fugato
 alexandria egypti petijt speras a pto
 lomco rege egypti auxiliu habuisse
 ipse caput pompey abscisu et amulu
 corasari misit Postmodu infecti
 sunt filii et filia et nepotes popcey
 et secuta sut bella multa in dnu
 pab; et strages hoies hoim mltie to
 sas eos qui pompeyo fuerat pfe
 quete quatuor annis ho bellu civile
 indefinert totu mundu tenuit. hec
 extracta sut ab orosio ho vi et eut
 pio vi Deo lucano qui de hys bel
 lis historia vera metrice scripsit in
 pii sui libelli sic dicit Bella p ama
 thos r Nam tessalia ubi maus
 belli fuerat p^m papia emathy voba
 quoda et id campu emathy voca
 bat a lucano capi tessalie Del qua
 emath interpretat sanguis et in ca
 pis illis ubi pugnati e effusa e sa
 guis multa id campos illos vocat
 emathcos bella aut illa dicit fuisse
 plusq; annia qz milia et pompey no
 stolu fuerut comies s; eaq; affines
 et id plusq; aues floeg ved in epitho
 mate de ho bello dicit qz no vte civile
 dz ac no sociale s; nec certu s; potaq;
 vte quodda ex oib; et plusq; bellum
 p^m hoc ergo dicit illa plusq; annia
 bella Dicit aut lucanq; ubi datu
 tnt sceler qz mo crudelitatis et affi
 nitatis tnt versu e i scela vt qz tnt
 p^m colore mris fiebant scelera Et
 infra Vixit ergo com Huo vedit
 latus augy pms tacta de captu sa
 bondu ut in h^m fuit tactu Et if
 don veng s; bellona Venere hic ex
 cludit ut sup in ho cao fuit tactu
 Veng fauebat romanis pcuris eis
 p^m p^m Nuptie aut de quib; hic f
 metio no fuerut p^m qz fuerut oia

sio milioz belloz et ideo dicit qz bello
 na qe dea belloz et qho noie d'pal
 las seu minerva fecit has nuptias
 et forsan hoc dicit qz alexad' paris
 dedit iudicu con pallade sicut con
 unone sicut dictu fuit sup ho pmo
 cao 2o p^m qd et ipa fuit iudicatio
 nis sicut et uno Et e sciendu qz
 bts augy hic alludit vgilio ho vi
 encydos Ubi induat unone turba
 ta de pace fra int rege latini et
 enea data enee i vore lamina fi
 lia latini vni induat unone comi
 nante lamine qz iste nuptie foret
 occasio effusionis multi sanguis
 et belloz et dicit sic Sanguis
 tropano et rutilo dotabe r dotabe
 vis virgo Et bellona manet et
 p^mnuba In rei veritate ppter nupti
 as illas tuinq; rex rutiloz intulit
 bellu tam regi latino qz caa evence
 qz latina pmo spospoderat lamina
 turno Postmodu veniet enea deo
 ca enee in vore In primo aut p
 ho rutiloz con latini et tropanos
 infecta est rex latina In 2o infecte
 ty e r tuinq; ab enea Terciu fuit
 plu et eade causa sumes origine
 in quo infecta e enear p^m qd dicit
 bat uno Et bellona manet et pro
 nuba r bellona erat p^mnuba tua r
 mediatrix et pcuratrix nuptiaru tu
 aru etenim p^mnuba id e qd panipha
 sez illa qz nubente vno coniungit
 Et infra Aut fortass allecto Huo sa
 endu qz tres fingit furie deo ife
 nales amite serpentib; p^m vne
 na qz in hoim mentib; causant sez
 appetitu vndite opu desideriu et
 libidinoso voluptatis amore p^m fu
 ria vo allecto 2a thesiphono 3a me
 gera Est aut allecto nome indecli
 nabile et interpreta' faciens luctu

et alludit beatus augustinus hic dicitis virgilius
ubi supra fugit enim virgilius primo
vata fuit prope supradicta pace sed lati
ni cum enea in tantum quod communata est
se velle exatit deos infernales cont
tropanos et dicit quod ad mandatum
nomis alleto primo comouit vixit
latini amata noie con enea quod suast
vix quod non daret filia sua enee si frus
tra nrae. Postmodum vero alleto co
tatantur turri et rutilos in ira con
latinos et enea et secuta sunt mala
supradicta sed effusio sanguinis et se
ges magna bellorum. Et infra Andro
matha felix andromatha fuit
filia priami regis tropanorum et soror
hectoris. Priam autem filius achillis achil
les vero interfecit hectoris et priam p
amum. Andromatha ergo pro morte priam
captiuata est in amore capti propter
in tantum quod dicitur ea in vix et prohas
nuptias nullum tropanum dedit quod
vero andromatha fuit captiuata beatus
augustinus amplexus et dicitur fecerit na
seruam a seruado dicitur qui enim bellis ser
uaba ad vitam seruam dicitur sub. Fig
nant autem facit hic mentionem de nup
tiis andromathe quod ipse pro eo quod nuptia
est propter multum anxie conquesta est
eneas dicitur felix contingisse forori sue
poluxene quod inmolata fuit ad tumulum
achillis a priamo quod si que propter nup
ta fuit sicut dicitur virgilius libro 2o eney
dos et hoc quod altera amans propter an
dromatha tandem famulo tradidit
in vix. Dicitur in hoc augustinus ea felix
nuptias captiuam propter quod ronos sa
buis propter causam supradictam et quod no
lunt bella orta ex his sicut ex illis.
Et infra Equidem ad obsidione et
Ea quod hic narrat beatus augustinus conage
cut quod tristitiam patris sabinoz
dolo occupavit ante capitolium et

postmodum pugnavit con romanos
ut sup in isto cao narraui. Et infra
Deinde tota tacui Iste totus ut su
dicit scriptus e a romulo in societate
regni ita quod romulus et totus simul
regnaverunt ad quod romulus nate
compulsus e ut supra patuit in tantum
dicit beatus augustinus germanum propter
romum non possit pati ut sepi regredere
Et infra Unde et ipse in infesto
De infestione tati translingu horo
de verbis origine quod postquam pax inter
romulum et ipse facta e contigit
plauces seu laurientes infestis
ad cum nuncios quos propter repellere
tunt con in gentium cum vero laur
ses de hoc cogrent tatio ipse dissila
ut eis face infestam primo propter quod
defendit. Unde postmodum cum ipse lau
rentium ascendit ad sacrificium solis
ne a lauribus infestis. Cum autem
fectionis romulus non ita male tulit si
debut na morte dimisit multam et
in lauribus fedi habuit ne deum
copis alio pete. Propter quod videtur in infest
tio illa si placuit ut solis possit reg
nae. Dicit autem beatus augustinus quod infest
tio e tati ut romulus maior est de
ronos irridendo qui romulum tati fu
nestum et ipse deum si fecerat ut pro
sup libro 2o cao 2o quod ideo maior vide
ba quod infesto tatio solis regnavit.
Quid deinde post nuptias
In hoc cao cum emittit beatus
augustinus mala quod passi sunt romi sub re
gibus et specialit sub 2o rege ronos
de malis vero quod passunt tpe dicitur
mo quod fuit in rex non facit mentio
ne quod ipse solis regum in pace vixit
et romi sub eo toto tpe ea quiete
vixerunt. Et facit in hoc cao duo
quod primo emittit predicta mala quod
unum in patiebant ostendit quod di

rōnoz quos multiplicauerāt solū
 p̄t bona tyalia q̄renda et mala
 tyalia vitanda sūt cōtēpnendū
 frust̄ em̄ colebant̄. In bellū alba
m̄ puocati Historia qua hic post
 auḡ ponit tytus liū hō p̄ de ou
 gine vrbis alba siquidē cōdidit
 ascanū filū ubi regnauerūt ijs
 lannoz qui enee successerūt usq̄
 ad tyā romulū qui a regibz illis
 defendit̄ p̄t qd̄ cum romulū cēt
 quasi p̄ romū id ē cōditōr eī alba
 fuit̄ m̄ romū et p̄miquoz q̄ tro
 na q̄ ead̄ m̄ fuit̄ p̄ter qd̄ fuerit̄
 iste due ciuitatis amice donet
 succederet nunc in regno tullū ostēdū
 qua pat̄ fastidens occasiones belloz
 quesuit̄ incipiens ab alba Albanū
 ergo puocati ad bellandū multoz
 enis confluerūt cū romū iā cū
 tes de ip̄o cū istā cū ciuitatū eē de
 bet̄ Tandē quadā vice tū vrbis pro
 ducti cēt̄ cū ad bellandū incipit̄
 p̄ncip̄ albanoz petito colloquio
 tūlo et optento sic ait̄ Cupido ipe
 vj duos cognatos vianosq̄ p̄lōs
 ad arma stimulat̄. memor esto tū
 iā signū pugne dabis has duos
 ares spectatulo fore Incans aliq̄
 vā qua distinat̄ quis p̄lō ip̄are
 debeat̄ sine magna clade placuit̄
 nullo Erant aut̄ in duobz cēt̄tibz
 ter gom̄ frēs. i. tres frates in vno
 et tres in alio nec cēt̄ nec vrbis
 dispares tres vō oratū et tres ali
 māt̄ appellat̄ qui tū ex p̄te rōnoz
 et qui ex p̄te albanoz nō est̄ tūm
 dicit̄ tytus liū tū maior p̄s septoz
 tenet̄ ut̄ dicit̄ q̄ oratū fuerūt rōmū
 et id̄ tenet̄ hic beata auḡ assensū
 ē go ab vrbis duce ut̄ isti p̄dictit̄
 se pugnet̄ vice duoz exercitū et
 ubi fuerit̄ victoria tū sit̄ ipeium

Concurrit ergo in plū et p̄mo it̄
 facti sunt duo oratū tūo illis cu
 riatoz nemo int̄fectū s̄ omnes
 grauit̄ vulnerati qui ergo sanq̄
 erat et integer cogitās se non
 posse tribz sū cessit̄ quibz gūt
 vulneratis fugā silat̄ vt̄ tres
 ip̄m insequi temptantes ab inuicē
 separaret quibz ab inuicē rōtis
 ad bellū euertit̄ et p̄mo int̄fec
 t̄ vianoz et postea alū et tan
 de facit̄ supat̄ et occidit̄ tūm
Quabz mortuis sic postmodū
 ad suos euertit̄ cum ingenti le
 titia rōnoz Et infra Cui dāp̄
q̄ hoc dicit̄ q̄ tam rōmū q̄ alba
n̄ ab enea defenderūt et ead̄
ab ascanio filio enee Vocit̄ at̄
 eos plēm venoz q̄ ut̄ sup̄ dicit̄
 tū fuit̄ hō p̄mo rōz dicit̄
 enea filū fuisse anchise et ve
 neris et q̄ anchises p̄cessit̄ et io
 ue iā fugit̄ q̄ impit̄ de cles gom̄
 ut̄ dardaniū dardaniū vō erito
 mū qui vō troen qui assarati
 qui rapin qui anchisen Idco p̄gnis
 enea fuit̄ nepos iouis eo modo
 quo oēs posteri aliq̄ a filio dicit̄
 nepotes Et infra Accessit aliud
hic tangit̄ beata auḡ scilicet et
maliū qd̄ dicit̄ victoriā mox ē se
cutū nam sicut̄ t̄ narrat̄ tytus li
ū hō p̄ cum victor oratū de q̄
supra dicit̄ ē rediret ad suos cum
spolijs curiatoz occurrerit̄ s̄ soroz
sua que vniū curiatoz fuerat
sponsa s̄ nondū vroz et spolia
videns sui sponsi statim prupit̄
in fletum qd̄ egre ferēs frat̄ eius
statim eā occidit̄ dicens abi hinc
tū imaturū amoc ad spōsū oblitā
frim tuoz mortuoz tuq̄ oblitā pa
tre. imaturū eī amoc vocās q̄

nondum fuerat in uxore dicitur si solum sponsa eius que placent. Et infra. Vñ enim apud Virgilium narrat Virgilius hoc est eneidus quod cum eneeas pugnavit contra mezentium qui fuit rex etruscorum et ceterum in punctu occidendi cum liberatus est per filium eius lansem qui lancea cum pugnavit contra eneam infectus est ab ipso qui tamen eneeas doluit confidere et humilitate. Et infra. Vñ marcellus de isto marcelli filio dicitur fuisse super hoc primo libro. Et infra. Causa dicitur alibi de adulterio illo super paridis dicitur fuisse super hoc libro. Et infra. Tantum ut desides Vult dicitur quod tullius ostendit pugnavit contra albanos nulla iusta causa si solum ut eos qui toto tempore in mane prodesse vis sui pacifice vixerat et etiam quod fecit quasi desides propter diffinitudinem armorum exatates in rebus bellis et accepit hoc beatus augustinus a Virgilio hoc est eneidus ubi dicit sic. Quia quod vixit propter desides quod mouebit. Tullius in arma viros et iam diffuere triumphum agmina. Cui concordat Virgilius hoc est de viribus origines dicit enim loquens de tullo sic. Segnesque gerunt utate raris undique materia exatandi bella quebat. Et infra. Ad vicium salustianus allegat salustianum in prologo catilinarij. Et infra. Pugnant etiam gladiatores Gladiatores dicebat quod in spectaculis pugnavit adunum et se multum cedebant et confueverunt esse servum ut per Virgilium hoc est de bello primo loco aut ubi hoc pugnavit fiebat arena vel arenarum dicebat quod erat locus arenosus per naturam vel per artem. Et infra. Res amphitheatro Theatrum vocat locus spectaculis sicut et amphitheatrum si am-

phitheatrum erat figure circularis si in istis locis etiam per Virgilium theatro est figure te semicircularis utriusque muris claudere debet. Et nota quod differentia erat inter theatrum et amphitheatrum nam in theatris fiebant ludi circenses de quibus super hoc primo libro. In theatris fiebant ludi stantia de quibus super hoc primo libro. In amphitheatro vero fiebat ludi gladiatores qui inter se causa glorie aut premy et etiam quibus in bestiis pugnavit sic in arena que erat inter amphitheatrum. Vñ et ipsum amphitheatrum quibus arena vocat. Et infra. Deum ad finem tu victorie quantum ad destructionem alibi narrat Virgilius de viribus origines hoc est quod postquam superan superan in quod totum vis sui in tribus turris posuerat ut dicitur et paravit eos et facta est postea exatatione meum domi incesso par ista quod visum corde debet impium displicuit dicitur vulgo albanensi et corripuit dicitur tatore sui metum quod tota fortuna publica et militibus commissis qui volens pro suo placere et emens suos non sufficere ad bellandum palam et in aperto contra eos contat pro alios sic fiduciosos et velhos in bellum contra eos et se et suos proditionem etiam nam in postmodum tullius contra illos pugnavit confidit de exatu albanorum et ducet metum et albanos contra ipsos metum cum suis deserit tullium et ipse in montes conscendit ubi fortuna bellatum posset intueri ut eos se conferret quod fortuna tunc proale quod tullius copereus clamant in exatu suo non esse de exatu albanorum aliquo trepidandum quod in ista silo tesserat ut hostes a tigo inuaderent. Vñ autem tullius cum conis et post victoriam ipsa metum corripuit in

duas ptes distrah. civitate etiam al-
 banos quo ad muros et domos fu-
 ditur cuncti et aues albanos inde vo-
 ma ad ea inhabitandu tunc fuit
 aut alba za civitate in qua trovan
 posuerat successus caput regni pma
 fuit plui ca launuu za fuit alba qe
 ta fuit roma Et infra Ubi annu
isto annu fuit frat numito
 nis minor qui cu a regno exclusit
 fuit sup ho isto cao eto dictu fuit
 Et e aduertendu q beatus augg loq
 de dyb vnoz vromex Et infra De
portis belli de portis belli. quid
porte cu apte cent designabat dit
tu e sup ho isto cao uo

xx.
 Psoz aut regu In hoc cao vno
 ondit ves augg quales cury
 habuerut reges romanoz et on
 dit distorcendo p singulos q fore
 omnes malos habuerut exitus
 inapens a romulo qui pmg erat
 de ay morte et deficiatoc dur ho ro
 cao vno qui con senatu Causa in
dignationis ppli con senatu erat
q suspicabat pplis q senatoz itoz
fraxx romulu Et infra Accidat
em et solis defecto scz eo tpe quo
romulu subtracty e et qua postmo
du cofirmaba opio ppli credentis
romulu eo tpe fuisse in celu tris
latu Cq vanitate ondit beatus au
gg p eclipsim q accidit tpe passio
nis xpi Cq ves eclipsio fuit solis
q romulu subtracty accepit bea
ty augg a tullio de republica ubi
inducit sapione de illa eclipsi dis
putante De eade facit ead floz
in epichomate ho primo metioez
Et infra Qd aut dicit scz tullu
et tangit hic augg duas pbabi
les opinionones de morte romulu v
na e q tpe fuerat infecty a violē

na tempestatis de qua dicit sup ho
 eo cao vno Alia e q fuit occulte i
terfecty p senatu Et infra De tul
lo quippe de hq tullu qui fuit rex
romanoz teraq fulminatoc narrat
 tytusflunus ho pmo de vrbis origi-
 ne q malescente pestilencia vome-
 tand ipse morbu longu manavit
 et tuc adeo fracti sunt unq tullu
 sps feroces vs qui nichil antea
 putauerat miq regu q sacris ai-
 mu dae repete oibz superstitionibz
 ta magnis q pms se dedit Ip m
 ergo traditur volente libros de
 sacris a numa pdecessore suo septo
 tu ubi qda occulta solempnia sac-
 ficia rom facta inuenisset et ipa no
 vite ioui fecerat a ioue wato cu do-
 mo sua fulmie pmissu pflagrasse
 Dicit aut valens ho uo cao xij cu
 sic fulminatu q nec supmo quide
 funeris honoe a civibz decorari
 posset et celesti flama i ea codi-
 tiono redactum vt eosdo pena-
 tes et regu et rogu et sepulchz
 habet Et infra Dicit ead apte
quatuor sut inuentioe tullu in ca
thulina in qm za p q p m sut q h
augg adducat Scpsit em tullius
libru vnu p modu dyalogi ad hor-
tensiu qui sic incipit Magnu i
geniu lucy In quo no habet id qd
augg allegat hic de tullio in hor-
tensio nec multa alia q allegat
i multis alijs loab de illo ho et
id p qz q tullu libru aliu coposu
it que augg in hortensio vocat p
t dyalogu pdictu et illu aliu no
vidi Et inf Leten aut reges
Nota q tm septo fuerut reges scz
romulg numa popiliq tullu ota
liq antiq marcy pnta tarqnuo
seruq tullu et tarqnuq supb q de

quibz omnibz agit tytus luvius ho
primo de vrbis origine Et infra
Publi tarquinus Iste tarquinus fu
it quibz rex romoz de quibz nar
rat tytus luvius ubi sup qd ipse fuit
aduena qui roma veniens tanta
graz meruit apud anchu marciu
quartu regu romanoz qd factu e
tutor filioz ei Cu igit mortu
fuisse anchu et tuos aggregati
eent ut de futuro rege puidere
tarquinus filios anchu quoz tutor
erat venatu misit et eis sic ab
sentibz regnu petunt et optinu
it qui licet postmodu multa
strenue egisset tn filij anchu pp
t uenia s facta in adeptioe reg
ni et q nullu eoz s' successore
instituerat s' quoda suu tullu
cui filia sua desponsauerat cospir
ant contra ipm et duos pastores
assuetos framentibz agrestibz dnu
tuo ad hoc delegerunt ut rege int
ficent qui ex conduto int se litiga
tes apparuerunt ad rege et ai ad
missi introductiq' fuissent coram
rege et rex in vnu illoz coq'rete
vehement' intendet alter eleuata
securi rege in capite percussit et oc
cidit Et infra Seruius tullus de ser
uio tullio qui fuit sextu rex romano
ru narrat tytus luvius ho pmo de vr
bis origie qd luca tarquinus qui post
modu e supbz appellatu ai tullia
filia seruii duxisset in vrbem sta
mulatu malicia vrbis sue regnu
petijt et conu tullu rege pmo cora
pabz iuere postmodu in foro co
ronado ad pplm id fecit et stupi
ty armatoz multitudie in vrbem
seede se colloans iussit pres citari
ad rege tarquinu p' p'cone Tullu
vero hoc audito mox accurreb tar

no regno

quinu de hoc incepat cepit que p
gradq statim deiecit ai lesu fuit
domu sua peteret in via pmissu
a tarquinio occisa e Sup tunc co
p' tullia filia sua festinans ut no
mi rege saluaret vnu suu p' au
ru suu tradidit fecit Premissa
na fere oia narrat quida ho vrb
de fastis Et infra Discessit adit
hoc dicit augu con eos qui inite
tes dicto virgily ut sup patuit ho
ro cao xij dicitur qd dy adita sua
r' templa et aras reliquerit p' mala
culpe in eoz cultoribz vpta Ca op
positu p' in tarquinio cuius m' scela
magnu fuit et tn no p' hoc dy
reliquit templa sua vno fuit tan
git beaty augu et narrat tytus
luvius ho po de vrbis origine p' p' f
tu scela tarquinu vsurpans s' reg
nu vrbis et gabios p'ulos sibi vi
anos domuit Deinde ad edifican
du templu ioum in monte capite
po qui postmodu capitolina dicit
e ut supra ho isto cao xij dicit se
contulit ubi iestimabiles supbz
apposuit Et infra Et vero cu reg
no hoc excludit quada falsa de
fensiono deoz na possi dia ad uis
tificandu eos qd licz dy no distat
fecit p' scela tarquinu tn fecerit
cu recede et expelli de vrbe hoc ex
cludit beaty augu dicit cu non
fuisse expulsu de vrbe p' p' p' p' p'
s' p' p' p' p' filij sui s' s' s' s' s' s'
qny qui lucretia opp'it ut sup ho
primo cao xij dicit fuit Ad
bed expulsionis narrat tytus luvius
ai cu lucretia interfecisset tulere ai
a ei copu suu roma ut p' id ingi
p' p' con rege contaxit erat aut
tarquinu ex roma ai exatu i obsi

dione ardeat Igitur cum redire vellet clau
 scuit sibi portas et duos consules
 qui p̄centi reipublice creauerat Tar
 quinus vero sic exclusus cum postmodum
 duos conones spe recuperandi regni i
 quietass tandem desperatis intentu
 assidui exul apud tustulū cōsenuit
 ibidem finiens dies suos De quo
 narrat tullius de aetia cui cum exu
 lass dixisse tūc p̄mū se intellexisse
 quos fidos habuit vel habuisset at
 eos et quos infidos cum neutris grā
 infre posset fuit at ip̄e vltimū rex
 rōnoz qui p̄m̄ eutropiū hō p̄ xv̄ a
 nis regnauit Regnatū ē at romo
 a septe regibz ānis et tūc ut hic
 dicit auḡ et idē dicit eutropius
 tūc v̄o lūg dicit q̄ et tūc q̄ fo
 san accepit p̄t̄ am̄ q̄ supfluit p̄
 ano. auḡ vero loquit de ānis in
 regis Et infra Optabilis fortass
 hoc dicit p̄t̄ tullū socrū tarquinū
 quē tarquinū tūc turpit̄ interfecit
 filia p̄a s̄z tullia ut credi cōsen
 tiente Et infra Viginti ab v̄be
 eutropiū dicit hō p̄mū q̄ adhuc
 v̄b̄ roma plūmū v̄x usq; ad xv̄
 miliaū possidebat Et infra Qu
tu spaciū v̄dit dicit q̄ roma non
subiecerat p̄ tanto tpe q̄ntū ē t̄
vtōm v̄m̄q; p̄ue ciuitatis getulic
Et at getulā in affia t̄a q̄da
hic tpe adiciam̄ xv̄.
 In hoc t̄o xv̄ ondit v̄b̄ au
 ḡ q̄ ha mala passi sūt romani sta
 tim post expulsiōes regis tarquinū
 s̄z p̄mū āno consuliū qui etiā fuit
 p̄m̄ ān̄q; illū tpe de quo salustia
 dicit q̄ equo et modesto iure agitā
 tū ē hoc at dicit in hō historiarū
 p̄t̄ supra hō 20 cao decio octauo
 fuit dicitū dū metū a tarquinio de
 hoc nō sup̄ hō 20 cao xv̄ Et infra

In quo breuissimo tpe .i. pleno funci
 bz nec p̄t pestilencia s̄z p̄t infecti
 ones varias vt infra p̄tebit v̄l
 d̄ funestū .i. crudelis p̄t crudelita
 tes eo āno ostensas Et infra Nam
unūq; v̄m̄q; ex honorati dicit q̄ de
consulatu depositū in cā loai success
fit eodē āno publicū valerū de istū
tarquinū collatū eictioē dicit sup̄
hō 20 cao xv̄. Et infra Deinde ip̄e
moē in bello hic tangit beatus auḡ
 duas historias q̄ v̄ p̄ma ordiō rei
 geste ē de infectioē filioz v̄m̄ et
 alioz Narrat at t̄t̄alū hō 20 de
 v̄bis ouḡie q̄ expulsio tarquinio ce
 ge erat in v̄be adolecentes aliq̄
 nobiles qui regnate tarquinio cum
 filijs tarquinū v̄ta dissoluta et lux
 uiosa duxerāt qui regis expul
 sione grauit̄ int̄ se ferebat v̄dē
 multū ablatū sue p̄stancib̄tati
 Dicebant em̄ regē hōies ēē a quo
 impetrare possis ut ubi v̄d̄ .i. v̄io
 lētia et iuria op̄ sit v̄bi etiā gr̄e
 loai ēē s̄z apud regē v̄bi etiā loai
 ē h̄nficio et iusta et ignoscē regē
 posse int̄ amiaū et iūm̄tū distine
 nosse leges v̄o dicebant v̄e s̄uda
 iērorabile ēē salubriore meliorēq;
 ēē iopi q̄ potenti nichil laxamēti
 v̄t v̄nie h̄re si modū excessis pi
 culosū ē in tot h̄uānis erroribus
 sola inortētia v̄m̄e Hec igit̄ et filia
 ditentes tractabat cum h̄is quos
 tarquinū ad v̄be miserat p̄ rebz
 suis repetendis de reductioē regis et
 fere p̄duerūt tractatū ad effectū
 nisi p̄ v̄m̄ū secūm̄ a qui p̄cos hoc
 tractantes audierat detecti fuis
 sent Igit̄ p̄ditioē compta v̄m̄tū cō
 sul p̄mos filios in hac p̄ditione
 dephensos uiderunt i conspectu su
 o primo ad palā ligatos et m̄da

ros virgibus cedi et postmodum decol-
lari cuius supplicij filiorum ipse per spec-
tator erat nullus doloris signum on-
dens hoc factum viri commendas
valerij libro v^o cap^o viij^o dicit de ipso
quod cecidit prius ut consulere ageret orbem
et vinctus filijs orbatum quod publice vi-
dere deesse maluit De isto etiam factum
virgilij mentione libro v^o eneydos cuius
per se ponit hinc augur et satis date
exponit De hoc etiam orosij libro 2^o di-
cit sic Anno post urbem conditam aeternum
virum primus apud romanos consul primus
conditorum regem non solum crequa-
re prouidio sed etiam vinctus studuit
quippe duos filios suos totidem ux-
oris sue fratres vitellos iuocandos in
urbem regni placidos insilatos in con-
tione pertraxit virgibus quod cecidit seculum
in passit Et de hoc facto viri
facit augur mentione infra libro v^o cap^o
viij^o Secunda historia quam tra-
git est de infectione viri quam et-
iam narrat tytus liuius ibidem Refert
enim quod tarquinus rex audito quomodo
detectum erat consilium perditum et de
supra supplicium mox bellum commisit
tulit in quo cum viri videt grante
filium tarquinij statim cum inuasit quod
foras adiuice dimittentes mutui
vulneribus ceciderunt Mortuo vero
virito sibi successit in consulatu
lucretia spurcia prius scilicet lucretie qua
filij tarquinij opprimerat lucretia vero
ante finem animi morbo interijt et suc-
cessit ei in consulatu marcus oratij
et sic anno predicto roma quique con-
sules habuit quorum unus mortuus
est in bello et alter morbo et etiam
creatus fuerat de urbe Et infra
nam et idem viri hic augur ordo
quinta iniquitas fuit creatio tar-
quinij collatini quia est nomine conciebt

in rege expulsio cum in faculo esset no-
mine mutasse expulsio est non obsecro
quod viri esset consanguineus regis per
pinquum fuit enim filij tarquinie so-
roas regis et nepos regis et soro-
re in et in urbe et in consulatu re-
inuasit Et infra Quo anno consu-
latus Vult dicit quod eo anno quo per
contigerit roma auspiciata est hic
incepit noua potestate scilicet consulatu
et fuit primus annus quo incepit
hic consulatus Et de differencia huius
potestatis ad potestatem dictorum dicitur infra
libro v^o cap^o viij^o hoc in faculo est
et quod eorum potestas solum uno anno dura-
bat nisi contingeret eos sequentia
non iterum de nouo elegeri et tunc
primo quique consul creatus infra a-
nnum integrum cederat potestati eo quod
cetera dies esset comitiorum et conuocato-
nomis ipsi ad elegendum infra
nouos regulariter vult que non
durabat potestas magistratum creati
et alij casu aliquis fuisse alio
tempore creatus Et infra finito scilicet tunc
hoc tempus fuit quod in tarquinij sup-
bi per expulsionem suam viri scilicet
vult libro v^o annus ut supra libro 2^o cap^o viij^o
Et infra Secunda scilicet hic creatus
augur quod salustius dicit in libro histo-
riarum suarum quod supra etiam creatus
augur libro 2^o cap^o viij^o ubi etiam per
eorum intellectus capitulum xvij
Quid itaque ego in hoc anno
vult beatus augur tractat
de malis quod romani passi sunt per mor-
tem tarquinij superbi et primo tractat
mala quod romani per illud tempus pas-
si sunt in generalibus omnibus quod auctoritas
eorum peiora suspexit de eis quod ipse
augur 20 ibi ubi ergo erat illi di-

Inuenit cont deos coz et explicat
 mala que usq; ad primu bellu pu
 nitiu passi sut et hoc facit in spe
 ciali Pro annos usq; ad 2m vel
 lu puniui .i. fere usq; ad 2m a
 nos ut sup ho 20 cao xvij ondi
 tu videtur q melior lra eet usq;
 ad primu bellu puniui qz magis
 concordaret cu principio vj capli
 hq ubi nam p ipm finitu pace
 tanta habebant et clauserant
 portas unu ut sup h^o isto cao q
 dictu fuit tu forte quia illud tps
 modicu fuit respai alteri idoo p
 nullo reputat et id dicit usq; ad
 2m bellu puniui A salustio vident
 imitari est scz in historijs Et if
Dec nobis q hoc dicitur hic pe
 nit q rom bonu no succescant r
 no vacant sibi p hoc q mala
 coz recitat tu non dicit oportet
 ab ipis hoc pete q eti e q bonu
 romanu p hoc non offendunt
 fiat nec coz p pms scriptoribz qui
 multa peiora scripserut quibz au
 ty dicit se solo et ocio multu i
 pace r minore falo quide q elo
 quetiores. ocio q studiosiores erat
 vocat nro studiu et cotemplatio
 dau q du quis studet et cotempla
 tot vacat oportet q ab extero
 ribz actibz quiescat Vel ideo o
 no q magis eis vacabat talia
 scribe q sibi in alijs multis occu
 paco Et infra Quo salustia ait
 scz in historijs suis et sunt verba
 salustij ab illo loco Plurime turbe
 usq; ubi exclusiue Porro si illa
 dicit ergo salustia loques de ro
 nis p morte regis tarquinij sic
Plurime turbe .i. turbationes na
 turba p augm de verbis dnu
 omelia xvij non e aliud q mul
 tudo turbata Seditioes et ad

postremu bella de hoc dicitu e sup
 ho 20 et plus dicitur in hoc ho cao
 xvij Da pauci potentes quoz in
 gras pleriq; concesserat et it mul
 ti alij potentes non ita in coru
 gras venerat ppter quod adhebat
 eis Sub honesto pmi 20. r cum
 affectaret dnari et hoc intende
 rent pteuebant se age causam
 pmi. aliqui vero causa plebis et
 sic taceant quida ad pte sua ptes
 quida vero plebe Vom q; et mali
 cures r Cures sup non ob merita
 in republica q ad hoc no habebat
 respectu quis bu vel malae habu
 isset se ad republica oibz pte cor
 ruptis .i. malis effectis Q; ut
 quisq; locupletissimq; .i. q pro illo
 tpe placebant concedebat pro bo
 no ducebat hec salustius Et in
 fia Ubi erat du qn valeria consul
Historia qua hic tangit augm nar
 rat tyta limg ho 20 de vrbis ori
 gine videlicet q consulibz tyto clau
 dio et publico valerio exules ro
 nor at serui congregati in multi
 tudie magna scz usq; ad duo mi
 lia quingentos dux quoda appio
 herdomo qui erat sabina arte ca
 pitoly occupauerit quo tpe inter
 pres et plebe p legibz quibusda
 ferendis erat dissensio Dux vero
 herdomo pmissit se ad hoc solu
 venisse ut exules in pna redu
 ceret et seruos a duro seruitutis
 iugo liberaret et nisi hec si con
 cederent extrema mala vrbis pna
 ret coadando volstos et equos
 plos vicinos in bellu con ipos
 tanta vero furor eode tpe tribuno
 plebis iuasit ut in plebe divulga
 ret non ee de bello vero timendum
 q q arte occupauerat erat pmi

hospites et clientes q̄ de cōsilio p̄m
arē occupauerunt ut plebe sic
territa a legibz petendis desisteret
Publiq̄ aut̄ valeriq̄ ad tribunos
et plebē accedit eos q̄ atrociter
corripit q̄ curā republice ī tāta
necitate deseruit adiciens q̄ dii eoz
ab hostibz capti sunt q̄ iupiter
maximus et optimus et unio regia
et minerva alij dii decq̄ obside
bā et q̄ castra seruoꝝ publicoꝝ
penates tenebat quibz nō obsta
tibz tribuni etiā seditionē ut
prius mouerūt donec nos sup
uenies eis silentiū imponeret **T**us
culi ergo viam et socij rōnoꝝ au
ditis hys que romē fiebat cū exē
atu in subsidij consuli romā
uenerūt et ut arē ab hostibz
liberent **C**onsule vco valerū du
cē q̄ tā romē q̄ tusculani sequit̄
ascenditq̄ in diuinū capitolij iāq̄
in vestibulū templi praeperat cū
valerū consul accurrerit dūm
tans int̄ priuos occidit quem
publicū volūptū cadente vidēs
statim corp̄ regi iussit gerēs ipe
publicū volūptū dūm offitū
tantq̄ arde pugnātiū romanoz
et tusculoz erat ut prius vixit
q̄ faceret dūcē suū intemptū m̄
ti ergo eulū cede sua sedauerūt
tēplū multa capta sūt hec doniq̄
int̄fecta ē et capitolij restatū
et purgati atq̄ lustrati **U**bi e
rat q̄ deissimus de legatis ple
biz athenas missis dicitū fuit su
pra ho 20 cao rvi **S**acndū etiā q̄
sicut dicit tytus lilius ho 20 de urb
origie non solū erat dūti legati
missi ut q̄ leges atheniensū de
ferret s̄ etiā ut mores et instatu
tā ac iura ciuitatū aliarū grece